**R. P. Antonii De Escobar Et Mendoza, Vallisoletani,
Societatis Iesv Theologi, Vniversæ Theologiæ Moralis,
Receptiores Absqve Lite Sententiæ nec-non
Problematicæ Disquisitiones ... Tomus ...**

**Escobar y Mendoza, Antonio de
Lugduni, 1652-1663**

Cap. VII. De Dispositione suscepturi Eucharistiam internâ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-80513](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-80513)

Sectio I. De Euchar. Recept. Sententiæ. 39

est Eucharistia: & Eucharistia nobilior est, perfe-
ctiore rationis sum in sufficiente expostulans.
Suar. & Laym. citati, & Nauar. c. 21 n. 57. Credi-
demus tamen, eum vnum rationis, qui sufficiens
est ad peccandum, & absolutionem à peccatis ob-
tinendam, sufficiere, ut Eucharistia possit impen-
di. Quia licet penitentia sit magis necessaria quām
Eucharistia, & haec sit nobilior penitentia: longe
tamen difficultas est dispositio ad penitentia
fructum obtinendum, quād ad obtinendum Eu-
charistie fructum: cū ad penitentiam confessio
peccatorum dolosa requiratur cum proposito
non delinquendi de cetero; ad Eucharistia verò
fructum sola voluntas suscipiendo existentis in
gratia sufficit. Non tamen ideo affluerunt pae-
nitiens huiusmodi statim nec diuine nec humano
præcepto obligati, nec Parochos teneri illis Sa-
cramentum concedere, sed vnum vel alterum an-
num expectari posse, ut eorum discretio exactius
dignolatur. Suar. 4.7. & c. 1. Laym. lib. 5. n. 4.

4.4.9.2. Vafq. d. 21.4.6.4. a. n. 46.

Profecto ab executione huius præcepti excu-
fatis, si Confessarij copia non adsit, & necessitas
communicandi vrgeat. Trid. s. 1. c. 7. Quando-
nam copia Confessoris ab sit? Quando ita à te di-
fessarij copia, stat, ut nequeas illum abi que graui incommode
adire. Quando præsente confiteri non potes absq; præ-
sidenti periculo, vel violationis sigilli, vel pro-
nunciationis ad malum, vel alterius grauis nou-
menti. Quando nullus adsit, qui iurisdictionem
habeat, aut cui iurisdictionem ex priuilegio con-
cedere possis. Vafq. a. 207. c. 2. n. 9. Coninch. q. 80. a.
4. dub. 2. n. 19. 21. & 23. Bonac. d. 4. q. 6. pun. 1. n. 28.

89

Quandona verò necessitas adsit communica-
ndi: Quando præsenti alicuius graui notae ti-
more afficeris. Quando viaticum est obituo mi-
nistrandum, & nulla est hostia consecrata. Quā-
do Sacerdos inchoatā Missā, alicuius peccati
mortalis non confessi recordatur, nec tenetur ab
altari recedere, nec Confessario ad altare acce-
denti fateri. Quia licet infamia Sacerdoti non se-
quatur, quæ vix excusat potest. Sacrificium ince-
ptum non licet irrumperet. Nauar. c. 21. n. 49. Vid.
Sotus, Bonau. quos refert, ac sequitur Suar. 4. 66.
sect. 4. Vnde si assistens ad linteum cum aliis com-
municaturus, recorderis aliquid mortale re non
fuisse confessum, nec ab eo loco discedere absque
graui notā possis, contritione elicta licet Eucha-
ristiam absumere. Sed de hoc sect. 2. vberiorem
sermonem problematicè instituam. Quādo obli-
gatur quis dicere faciū vel ex Officio Parochi,
ti non adsit aliud Sacerdos, qui Parochi possit ge-
rere vicē. Qjia ob peccatum Sacerdotis priuare
non debet populus iure fruendi sacrificij fructū.
Item potest oriri obligatio dicendi Sacrum, vel
communicandi in Pachate, scūi obligationi si non
celebres, aut communices, haud potes satisfac-
re: tunc, non præmissa confessione, poteris sacram
dicere, aut communicare. Quia satis virgēs est
necessitas, quæ tibi à lege imponitur. Et quia vi-
detur tibi graue damnum irrogari, si à commu-
nicione illa publica, solemnē, & communī aliis fi-
delibus & Ecclesiæ præcepto necessariis ob Con-
fessoris arcaris inopiam. Sotus in 4. dist. 12. q. 1.
art. 4. Viald. de Euchar. n. 123. Palud. in 4. dist. 9.
q. 4. concil. 10. Coninch. q. 80. art. 4. dub. 2. n. 17.

Quandona
vrgat com-
municandi
necessitas

90

Attamen in omnibus præfatis casibus, quibus
a præmittenda confessione excusaris, nec ellatum debes te con-
tibi est conteri de peccato commissio. Quia licet tritum repu-
hoc Sanctanum aliquando attrito primam gra-
tiam conferat, id sit, si bona fide putans quis se
esse in gratia, accederet: secus esset, si peccati con-
sciuus communicare auderet.

91

Ne autem Sacerdos sibi fingeret celebrandi
necessitatem, confessione non præmissa, Trident. Sacerdos non
statuit sect. 13. c. 7. Sacerdotem conscientium peccati
mortalis, qui ob necessitatem virgēt, non pre-
missa confessione celebrauit, obligatum esse, ut quāpri-
mūtum potest, confiteri. Quod præce-
sum solū obligat Sacerdotem peccati morta-
lis conscientia celebrantem necessitate virgente,
confessione non præmissa, sive contritus, sive non
contritus celebret. Non verò Sacerdotem, qui sui
peccati iniuribliger ollitus, haud præmissa
confessione, sacram ageret. Neque eum, qui ex-
trā necessitatē ex malitia celebrasset, vel more
laicorum necessitate virgente communicaret,
Confessione non præmissa. Quia hoc præceptum
cum rigorofum sit, licet conueniens maxime,
non debet vlt̄ proprietatem verborum extendi.
Vafq. d. 208. c. 3. a. n. 16. Coninch. q. 80. art. 4.
dub. 2. Suar. d. 66. sect. 6. & 7. Plura sect.

92

Fisco. & Mend. Theol. Moral. T. III.

D 2 CAPVT

86

CAPVT VII.

De Dispositione suscep̄tū Eucha-
ristiam internā.

NTEQVAM ad Eucharistiam susci-
piendam quis accedit, debet se iu-
stum ac gratum Deo reputare. Quia
cū instituta si ad nutriendam spi-
riter, eu. d. Mūalem animi nostri vitam, illam per se suppo-
nunt. Trid. s. 13. c. 7. & can. 11. Sufficit autem mo-
ralis certitudo, ut nullo graui peccato non con-
fesso. Quia certitudo moralis quamlibet huma-
nan actionem à temeritate excusat. Coninch.
q. 80. art. 8.

87

Achiale peccatum veniale non impedit præci-
pum Eucharistiae effectum quod est augmentum
gratiae: alios verò secundarios ex parte impedi-
re non dubito. Impedit enim remissionem ipsius,
qua per Sacramentum ex opere operaro fieri de-
bet, et impedit devotionem, & charitatem feruorem:
impedit specialem suauitatem, quam assolēt de-
uōe communicantes experiri: & plura auxilia gra-
tie ad peccata venaia. Notāter dixi, Actua-
le peccatum, habituē enim, etiam si formaliter
quis decessatus non fuerit, si tamen illius compla-
centiam non habeat, communione, quæ est quā-
dam de restat virtualis peccati, ex opere opera-
to remittit. D. Thom. q. 79. art. 8.

Qui peccato mortali grauiatur, & Eucharistiam
recipere velit, non solū contritione, sed Sacra-
menti confessione se debet præparare. Quia Ec-
clesie confundendine sic illud Pauli intelligendum:
Probat auctem se ipsum horum. Trid. s. 13. c. 7. Qua-
re Caier. ad 1. Cor. 11. minimè audiendus, dum af-
fert, nullum esse præceptum neque diuinum, ne-
que Ecclesiasticum, præmittendi Confessionem,
si peccator contritus sit.